*Ключевые слова: полковник Марков, территории, болгаро-турецкий союз, Энвер паша, турецкие европоцентристские цели, болгарские резервы по отношению к турецкой помощи.*

Сред политическия и военния елит на Царство България в първите месеци след подписването на софийския българо-турски протокол от 24 август/6 септември 1915 г. господства разбиране, че принудителната ректификация на българо-турската граница от края на лятото ще се възприеме по-

безболезнено от турската общественост, ако военните успехи на Сръбския фронт и особено в освобождаването на Македония, се комбинират с по-слабо ангажиране с невралгичните точки на новата ректификация при пропагандната работа сред армията и народа.

Че турското военно командване проявява по това време един наистина „нездрав”, и по-точно с нюансите на териториални претенции, интерес спрямо ставащото на Балканите, свидетелствува и строго секретна телеграма от германския военноморски аташе в Истанбул-Цариград (Константинопол) от 13/26 ноември. „От известно време турското правителство е изразявало най-напред предпазливо, след това открито, желанието си да получи като награда за войната увеличение на европейските си територии. От германска страна – рязък отказ, като се посочва неизбежната опасност от търкания с България” – донася той до Адмиралтейския щаб в Берлин.

„Общото впечатление, което извлякох от изложението на Палавичини по случайно повдигнатия пред него от Енвер паша въпрос е, че австрийският посланик не гледа с добро око на един съюз между балканските държави”<sup>15</sup> – заключава своя доклад д-р Н. Колушев.

По отношение на второто условие би следвало да се посочи най-напред факта, че на 5/18 декември 1915 г. султанът удостоява с висши военни турски отличия главнокомандващия на българската войска и командващите на 1-ва и 2-ра армии, които изнасят на плещите си най-големите трудности в ръководенето на наистина победоносните български войски в Сърбия.